
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

n. 10 del  15.01.2021

Oggetto: RINNOVO,  PER IL  PERIODO DI  TRE MESI,  DEL  CONTRATTO AVENTE AD 
OGGETTO  LA  FORNITURA  DI  GEL  IDROALCOLICO  AD  USO  CUTANEO 
OCCORRENTE ALL’ATS DELL’INSUBRIA PER L’EMERGENZA COVID-19.

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dott. Lucas Maria Gutierrez

 U.O. proponente: U.O.C. Programmazione e Gestione Approvvigionamento Beni e Servizi
 Responsabile della struttura proponente: Dott. Mauro Crimella
 Responsabile del procedimento: Dott. Mauro Crimella
(MCM)



DELIBERAZIONE N. _10__ DEL __15.01.2021_

PREMESSO che, in data 20/01/2021, è in scadenza il contratto avente ad oggetto la fornitura di gel 
idroalcolico ad uso cutaneo occorrente all’ATS dell’Insubria per l’emergenza COVID-19,  stipulato, a 
seguito della deliberazione n. 472 del 15/10/2020, con l’impresa  Aziende Chimiche Riunite Angelini 
Francesco A.C.R.A.F. Spa (C.F. 03907010585 e P.IVA 01258691003); 

PRESO ATTO che la lettera di invito alla procedura di gara espletata per la suddetta fornitura (ID 
Sintel 128352852) prevede, all’articolo 6, la facoltà per l’ATS di avvalersi del rinnovo del contratto per 
ulteriori tre mesi;

DATO  ATTO che,  con  nota  di  posta  elettronica  in  data  31/12/2020,  il  Direttore  f.f.  dell’UOC 
Monitoraggio Esecuzione Contratti e Logistica, in qualità di Direttore dell’Esecuzione del Contratto, ha 
chiesto  al  Direttore  dell’UOC  Programmazione  e  Gestione  Approvvigionamento  Beni  e  Servizi,  di 
procedere  al  rinnovo  del  contratto  in  oggetto  per  ulteriori  tre  mesi,  considerato  l’attuale  stato 
emergenziale,  e tenuto conto che le  consegne di  tale  materiale  da parte  del  deposito centrale  di 
Regione Lombardia sono limitate e non continuative; 

PRECISATO che,  con nota  di  posta  elettronica  in  data  08/01/2021,  il  Coordinatore  del  Comitato 
Tecnico Sorveglianza Covid-19 ha confermato la necessità di effettuare il suddetto rinnovo;

VERIFICATO che, per la fornitura in argomento, non risultano convenzioni attive, stipulate da Consip 
Spa o da ARIA Spa, idonee al soddisfacimento degli specifici fabbisogni dell’ATS; 

DATO ATTO che la fornitura in questione non rientra fra le categorie merceologiche di cui al DPCM 
11/07/2018  e  che,  pertanto,  il  ruolo  di  stazione  appaltante  può  essere  svolto  anche  da 
un’amministrazione diversa da Consip o altro soggetto aggregatore;

PRESO ATTO che il Direttore dell’UOC Programmazione e Gestione Approvvigionamento Beni e Servizi, 
con note di posta elettronica in data 11/01/2021 e in data 12/01/2021, ha comunicato all’Impresa 
Aziende  Chimiche  Riunite  Angelini  Francesco  A.C.R.A.F. Spa, la  volontà  dell’ATS di  avvalersi  della 
facoltà di rinnovo del contratto per ulteriori tre mesi, alle medesime condizioni contrattuali vigenti, per 
un importo complessivo pari a € 25.118,25, oltre IVA (se dovuta); 

RITENUTO, pertanto:
- di avvalersi, alla scadenza del contratto avente ad oggetto la fornitura di gel idroalcolico 

ad  uso  cutaneo  occorrente  all’ATS dell’Insubria  per  l’emergenza  COVID-19,  della  facoltà  di 
rinnovo per ulteriori tre mesi, prevista all’art. 6 della lettera di invito, alle medesime condizioni 
del contratto in scadenza; 

- di  rinnovare con l’impresa  Aziende Chimiche Riunite Angelini  Francesco A.C.R.A.F. Spa (C.F. 
03907010585  e  P.IVA  01258691003),  il  contratto  avente  ad  oggetto  la  fornitura  di  gel 
idroalcolico  ad  uso  cutaneo,  per  ulteriori  tre  mesi,  dal  21/01/2021  al  20/04/2021,  alle 
medesime condizioni contrattuali vigenti, per un importo complessivo di € 25.118,25, oltre IVA 
(se dovuta) pari ad € 5.526,02, per un totale di € 30.644,27 (CIG: Z1230251A1); 

- di individuare, ai sensi dell’art. 111 del D. Lgs. 50/2016, quale  Direttore dell’Esecuzione del 
Contratto (DEC), il Direttore f.f. dell’UOC Monitoraggio Esecuzione Contratti e Logistica, dott.ssa 
Paola Galli; 

DATO ATTO che il costo derivante dal presente provvedimento, pari a € 30.644,27 IVA compresa (se 
dovuta), è imputato ai conti di bilancio indicati nell’ultimo foglio della presente deliberazione; 

ACQUISITO il  parere  favorevole  espresso,  per  quanto  di  rispettiva  competenza,  dal  Direttore 
Sanitario, dal Direttore Sociosanitario e dal Direttore Amministrativo;

Pagina 2 di 4
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


DELIBERAZIONE N. _10__ DEL 15.01.2021

DELIBERA

per le ragioni espresse:

1. di avvalersi, alla scadenza del contratto avente ad oggetto la fornitura di gel idroalcolico ad uso 
cutaneo occorrente all’ATS dell’Insubria per l’emergenza COVID-19, della facoltà di rinnovo per 
ulteriori tre mesi, prevista all’art. 6 della lettera di invito, alle medesime condizioni del contratto 
in scadenza; 

2. di  rinnovare con l’impresa  Aziende Chimiche Riunite Angelini  Francesco A.C.R.A.F. Spa (C.F. 
03907010585  e  P.IVA  01258691003),  il  contratto  avente  ad  oggetto  la  fornitura  di  gel 
idroalcolico  ad  uso  cutaneo,  per  ulteriori  tre  mesi,  dal  21/01/2021  al  20/04/2021,  alle 
medesime condizioni contrattuali vigenti, per un importo complessivo di € 25.118,25, oltre IVA 
(se dovuta) pari ad € 5.526,02, per un totale di € 30.644,27 (CIG: Z1230251A1); 

3. di individuare, ai sensi dell’art. 111 del D. Lgs. 50/2016, quale  Direttore dell’Esecuzione del 
Contratto (DEC), il Direttore f.f. dell’UOC Monitoraggio Esecuzione Contratti e Logistica, dott.ssa 
Paola Galli; 

4. di  dare  atto  che  il  costo  derivante  dal  presente  provvedimento,  pari  ad  €  30.644,27  IVA 
compresa (se dovuta), è imputato ai conti di bilancio indicati nell’ultimo foglio della presente 
deliberazione;

5. di dare mandato al responsabile del procedimento per tutti i necessari, successivi, adempimenti 
all’attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6, della Legge 7 agosto 1990, n. 
241 e successive modifiche;

6. di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale.

IL DIRETTORE SANITARIO
(Dott. Giuseppe Catanoso)

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO
(Dott. Ettore Presutto)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
(Dott. Massimiliano Tonolini)

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Lucas Maria Gutierrez)

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore Generale/Direttore Sanitario/Direttore Sociosanitario/Direttore Amministrativo

Pagina 3 di 4
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


DELIBERAZIONE N. _10__ DEL __15.01.2021_

Oggetto: “RINNOVO,  PER  IL  PERIODO DI  TRE  MESI,  DEL  CONTRATTO  AVENTE  AD  OGGETTO LA 
FORNITURA DI GEL IDROALCOLICO AD USO CUTANEO OCCORRENTE ALL’ATS DELL’INSUBRIA 
PER L’EMERGENZA COVID-19.”.

************************
ATTESTAZIONE DI LEGITTIMITA’

Si attesta la legittimità del provvedimento:
Destinatario del provvedimento:

- Struttura: Emergenza Sanitaria
- Centro di Costo: 995000110 

Varese, 12/01/2021

IL RESPONSABILE U.O. PROPONENTE
           (Dott. Mauro Crimella)

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
           (Dott. Mauro Crimella)

************************

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

(X) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio dei costi/ricavi come segue:

(X) Gestione Sanitaria ( ) Gestione Socio Sanitaria ( ) Gestione Socio Assistenziale

al Conto Economico del Bilancio 2021
conto n. 14020210 per € 30.644,27

( ) Il presente provvedimento non comporta alcun costo/ricavo sul bilancio aziendale.

Varese, 13/01/2021

IL DIRETTORE UOC ECONOMICO FINANZIARIO
              (Dott. Carlo Maria Iacomino)

Pagina 4 di 4
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/

	DELIBERA

